KOMUNA GLLOGOC
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PRANUAR A0 YYz201y
Nj. Org. | Numér Shtojca | Vlera
n A - DG_Q‘/O 152338 ilda e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Komuna e Drenasit oy 2
Drejtorati pér Shérbime Publike dhe Emergjencé [Gaat
Shqyrtimi Publik

Plani pér Vlerésimin e Rrezikut nga Fatkeqésité Natyrore dhe Fatkeqésité tjera

2025-2029

Daté: 09.12.2025
Me kété Raport definohen prioritetet e Komunés dhe masat e nevojshme qé duhet ndérmarré né vazhdimési

pér vlerésimin e rrezikut nga fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésité tjera.

Pérgaditja e raportit u bazua né Ligjin Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisje Lokale, Statutit t¢ Komunés sé&
Drenasit(Gllogocit), 01Nr.110-6904 dhe Nenit 19 t&¢ Udhézimit Administrativ (MAPL) Nr.04/2023 pér

Administraté t&¢ Hapur né¢ Komung.

Ky dokument ka gené né konsultim publik nga data 19.11.2025 deri me datén 08.12.2025, ndérsa konsultimi
publik me gytetaré éshté mbajtur me daté 04.12.2025 né Sallén e Kuvendit t& Komunés duke filluar nga ora
11:00.

Mbledhja u shpall e hapur nga z. Bekim Dobra, i cili prezantoi rendin e dités dhe punén e ekipit punues. Ai
theksoi se njoftimi publik pér dokumentet éshté béré me kohé dhe se té gjithé palét e interesuara kané pasur

mundé&si t& paragesin komentet dhe sugjerimet e tyre.

Mé tutje me fjalé rasti:

Drejtori i Shérbimeve Publike dhe Emergjencé, Nexhmedin Gruda, foli para t€ pranishméve lidhur me
réndésiné qé kéto dy dokumente strategjike kané pér zhvillimin e qéndrueshém t&€ komunés dhe avancimin e
politikave pér planifikimin e hershém t& rrezikut nga fatkeqésité natyrore dhe rendésin e hartimit t& planit t&
reagimit emergjent. Gjithashtu, falénderoj ekipin komunal pér angazhimin dhe punén e béré né draftimin e

kétyre dy dokumenteve me réndési t& madhe pér komunén e Drenasit,



Ndérsa shefi i Drejlorisé s¢ Shérbimeve Publike dhe Emergjencs, Afrim Prokshi, para t& pranishméve ka
prezantuar né pika t& shkurtér dy doekumentet dhe ka treguar se afati pér dhénien ¢ komenteve, ende mbetet i
hapur deri me datén 08.12.2025, ndérsa pas kétij afati dokumentet do t& pérmbyllen dhe do € dérgohen né

Kuvend pér miratim.

Plani pér Vlerésimin e Rrozikut nga Fatkeqésité Natyrore dhe Fatkegésité tjera 2025-2029 objektivé
kryesore ka:

s Parandalimi — t& identifikohen burimet ¢ mundshme t& rrezigeve (si térmetct, p&rmbytjet,
shgctésimet, rréshgitjet e tokés, aksidentet teknologjike, etj.} pér t&€ marré masa g€ minimizojné
mundésing e ndodhjes s& tyre.

¢ Reduktimi i pasojave - 1& analizohen ndikimet e mundshém né njeréz, pasuti dhe mjedis, né
ményra qé t& planifikohen veprime q¢ t& zvogélohen ng rast se fatkegésia ndodh.

e Rritje e pergatitijés — 1& pérgadiss institucionet, komunitetin dhe personelin pér tu pergjigjur né
ményré cfektive né rast emergjence.

e Planifikimi i masave parandaluse dhe mbrojtésc - t8 pércaktohen masa teknike, organizative
dhe edukative q& duhet t& ndérmerren pér t& pérballur reziget ¢ identifikuara

e Sigurimi i vazhdimsisé s& veprimiarisé - t& garantojé q& institucionet (p.sh. shkolla, komuna,

kompani) mund t& vazhdojné funksionimin e tyre edhe pas njé fatkeqésie, me déme minimale



LISTA ME PJESMARRESIT:

Republika ¢ Kosovis
Republika Kosova-Republic of Kosove
Komuna ¢ Drenasit
Opétina Drenas-Municipality of Drenas

Lista e pjesémarrésve né Konsultim Publik pér Draft-Vlerésimin e Rrezikut nga Fatkeqésité
Natyrore dhe Fatkeqésité Tjera dhe Planin ¢ Reagimit Emergjent pér vitet 2026-2029
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